RESOLUÇÃO – ABHA Nº 001/2016, de 17 de Novembro de 2016.

Define valores e prazo da Cota de

Contribuição dos associados da

ABHA.

A Assembleia Geral da Associação Multissetorial de Usuários de Recursos Hídricos de

Bacias Hidrográficas, ABHA - Gestão de Águas, no uso das competências que lhe são

determinadas pelo Estatuto Social;

Considerando o Art. 13, inciso VI, alínea “e” do Estatuto Social da ABHA – Gestão de

Águas, que dispõe sobre a implementação da Cota de Contribuição da Associação.

RESOLVE:

Art. 1º Fica implementada a Cota de Contribuição, devida por cada Entidade

Associada, que terá como referência o Orçamento Anual – Base 2016, que será

recolhida de acordo com o prazo e valores abaixo estabelecidos.

Art. 2º A Cota de Contribuição será paga mensalmente de acordo com os valores

definidos neste Artigo.

I – 0,5 (meio) salário mínimo para os associados que possuem um orçamento anual de,

no máximo, de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais);

II – 1 (um) salário mínimo para os associados que possuem um orçamento anual

superior a R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais) e até no máximo de R$ 2.000.000,00

(dois milhões de mil reais);

III – 1,5 (um e meio) salário mínimo para os associados que possuem um orçamento

anual superior R$ 2.000.000,00 (dois milhões de mil reais) e até no máximo de R$

4.000.000,00 (quatro milhões de mil reais);

IV – 2 (dois) salários mínimos para os associados que possuem um orçamento anual

superior a R$ 4.000.000,00 (quatro milhões de mil reais).

Art. 3º A Cota de Contribuição terá um prazo de duração de 1 (um) ano, podendo ser

prorrogado por igual período.

Art. 4º O pagamento se dará a partir de janeiro de 2017.

Art. 5º Esta Resolução entra em vigor a partir desta data.

Leocádio Alves Pereira

Presidente

Conselho de Administração da ABHA